LV. AEMY. At quærit plerũq̄ maritus aut qui

uis alius in altera quod uoluptuosius opinat̃ fore q̃ in
prima: ut singularem sc̃m̃inæ elegantiã atq; formã:
ut uirginei corporis integritates: & si quæ sunt alia.
ANTO. Quid memoras formã? quid elegantiam
corporis: si oculorum tantũmodo ea est uoluptas: nec ut
orum solum: sed etiam omnium qui æque atq; tu affecti
sunt. Coniice igitur oculos in illam quantum uales: cõ
templare diutius: pascere dum fastidias. Quod si quid
optas amplius: necesse est fateare: non tam formã a te
corporis desiderari q̃ corpus ipsum. Quare ad concubi
tum nihil attinet: formosa ne sit mulier: an mediocris
uenustatis: an etiam deformis: cum præsertim de indu
stria latebras quærant; qui eiusmodi in negotio uersan
tur: possitq; accidere: ut turpis: q̃ pulcherrima & suau
or tactu sit & mollior: q̃q̃ non intelligo quid in amica
quisquã quæreret: quam opinari debet æque plerisq; ex
positam esse fuisseq; aut si etiam primus uiciauit expo
nendã: seq; ideo eã ipsam cũ multis habere comunẽ.
Quis eĩ dubitauerit quæ frontẽ semel p̃fricuit: præterq;
maritum quempiam admisit. eandem p̃ q̃ facile multos
suscepturam: Sed fac eam uno excepto qui cum peccat
charum habere neminem: an propterea non erit scortũ
Quod si erit quid inter hãc atq; illã quæ in lustris est:
putas interesse præter habitaculum: Quid uero de ado
lescẽtularũ integritate loquar: quas detracta uirginitate

XLVII.

nihil a ueteranis differre aiunt qui uiciarunt: Quid quod Ouidius affirmat tum aptiores esse foeminas: cum ad septimum lustrum. i. ad quinque & triginta annos puenere? Sed fingamus summa pulchritudine mulierem: summo loco nata: & omnibus appetibilem soli tibi sui facere potestatem: quam quales te) tum ista aestimabis omnia: cum expleta libidine: ne ipsam quidem foeminam curabis? Atque ut singulos percurramus huius uoluptatis gradus: in quibus putat esse aliquid suauis. Qui cum amica fuerit locutus: qui hanc tetigerit: qui osculatus: qui amplexus: qui denique potitus ea sit. is ne quicquam aliud in illa ipsa aut optare potest: aut consequi?

LVI. AEMY. Nihil profus: quod uideam. ANTO. Non mediocris igitur haec quoque fuerit ratio abstinendi: si luxuria commoti mox cogitabimus: nihil nos praeterea effecturos adepturos ue: quam id ipsum nihil: quod olim effecimus & consecuti sumus. Ergo & si fuga discessu ue aut exercicio non tam animi quam corporis: sed praesertim laborioso & graui comprimere libido: tum ratione multo magis: cum est intellectum non modo non bonum esse uoluptatem: quippe quae corpori ut saepe diximus animaeque noceat: sed praebrem etiam & nihil esse. Quid enim est in lucro: cum praecipit ille impetus libidinis repetere probroseque transierit: nisi langor quidam lassitudoque membrorum: pollutio: fetor: stupor: hebetudo? Quem

deinde non confestim & piget & poenitet: cum secū ipse
cogitās quærir quid egerit: curq; tā anxietā diu: rātoq;
cum piculo id appetierit cōsecutusq; sit: quod tam celeri
ter defuerit: euaueritq; tam misere? **AEMY**. Primū
quis nō rideat Antoni: cū inquis posse rōne cōprimi li
bidinē: quæ rōni oīo nō obtemperat? Deinde payz ne ui
deat tibi in lucro esse: si quis gestiat lateaturq; eo bono
adepto: quod diu multumq; appetuerit: tam& si mix
tæ sint illæ quas commemorasti: quæq; sequuntur de
fectiones: quas ideo nihilipendendas putat: q; ut ad eas
aliquando perueniret: multo intolerabiliora p̄pessus sit.
Potius enim est ea re: qua nisi esset: nec latereur: nec
se rursus confideret potiturum. **ANTO**. Non eū qui
dem negauerim egere ratione: quī aut ip̄o in actu sit li
bidinis: aut proxime quantis de causā concitatus inflam
matusq; sit: atq; iccirco ea uti nullo pacto posse. Sed de
eo loquor: qui aut nondum: aut uix quidem amat: aut
qui demum multos frustra labores pertulit & graues &
diuturnos: q̄q; ne eos quidem excipiendos puto: qui iam
iam expleta libidine debilitari: ueluti sordidæ quædam
sues emergentes e cœno: seseq; in latus alterum uerten
tes: concidunt fereq; sopiuntur. Puras ne hos cū id eue
nit: nihil de turpitudine obscœnitateq; concubitus: ni
hil deniq; de breuissimæ uoluptatis interitu ac detri
mento cogitare? Cogitant profecto: sciuntq; & se fecit

XLVIII.

se nihil & peccasse: quæ nisi se subtraxerint. (Nequis enim ignis proximam arenamque stipulam non inuadere: cum præsertim diabolicus uentus ille spirare nunquam desinat excitareque incendia.) nisi inquam se subtraxerint declinauerintque a feminis: rursus accenduntur: rursusque id agunt: quod eis iterum doleat & molestum sit: nihilque fuisse uideatur. Non igitur paruipendunt in hos incidere defectus atque miseras: in quas nimirum nisi dolentes nequeunt incidere: Sed harum limite metam exitumque libidinis (ut opinor) uia significare uoluit oratio. **AEMYLIANVS.** Istuc ipsum. **ANTONIVS.** Concedo uero posse quemquam lætari perceptione uoluptatis: sed non nisi quæ diu ita fuerit affectus: ut non tam opinetur quæ uelit esse bonum uoluptatem. Nemo enim nescit esse malum quod fieri aut publico in loco: aut non remoto teste pudor uetat.

LVII. **AEMY.** Erit igitur etiam coniugium isto pacto malum. cum coniunx ne blandiri quidem coniugi fas esse ducat: nisi e cubiculo emissis qui fuerint omnibus. **ANTO.** Non condemno coniugium: quod cum a deo institutum sit: nullo modo esse malum potest: tametsi non boni sunt qui eo abutuntur: ut qui non procreandorum liberorum: non debiri reddedi: sed libidinis explendæ causa ferunt ad conium. Hos etiam Hieronymus adulteros appellat:

q̄ ardentiores sint uxorum amatores.

L VIII. Quod si ii quoq̄ qui recte cōiugio utunt̄:
naturali quodā pudore ducti: semotum ab arbitris cubi
le inuestigāt: facile intelligit̄ libidinē nec bonum esse
posse nec uideri q̄q̄ q̄ habet speciē boni: atq̄ ideo de
lectat: blādum malum appellat̄. Sed ne ii quidem errāt:
qui iccirco libidinē ira notari uolūt: q̄ corpori blādia
uir: animā aut̄ detrimento sit: magisq̄ leuiat. cum uideēt
esse blandior. Nemo enim prodiorem patiē pestilentio
rem q̄ uoluptatē: qua nihil est corpori nec familiaris
nec coniūctius. Neq̄ enim fur domesticus facile uitat̄.
Igit̄ si malum est uoluptas: nō uideo cur quā amica po
nitus sit: nō potius debeat mœrere q̄ letari: cum p̄cepta
iā uoluptas (ut ante diximus) nō trāserit solum: nihilq̄
sit oīo: sed eum etiā langore (ut de scelere taceam) inepti
tudineq̄ affecerit. **AEMY.** At ista quoq̄ nō multo
post deficiūt. Sed læticia nihileminus p̄cepta remane
bit uoluptatis: atq̄ ita: ut gaudeas exultesq̄ quotiēs eius
modi tibi in mentem uenerit uoluptas. **ANTO.** At
qui ut taceā q̄ s̄a penumero relinquit causas potius pœ
nitēdi q̄ reminiscendi.) letari gaudere ue illecebris iis
quibus non se uare: quæq̄ nullo modo exiēt: q̄ sit temera
rium uispe uideris: tam& si quale gaudium est: quod ne
amicis quidē patefacere sine rubore: sine dedecore: sine
peccato queas? **AEMY.** Tacebo igit̄: gaudeboq̄ nō

.XLIX.

q̄ trāsierit: sed q̄ affuerit uoluptas. ANTO. At gaudium ē leue: uel nō est potius ea de re gaudere: quā cū bonis uiris paritari nō licet. O q̄ obscenū igit̄ gaudiū illud est miseratq̄ iactatio: quia uterq̄ coeuntiū nihil secū cogitare potest: nihil aliis enunciare: nisi q̄ se subiecerit prostitueritq̄ alteri: ac se ip̄e alterūq̄ corruerit.

LIX. Quid q̄ nihil est deo odibilis: nihil execrabilis q̄ gaudere scelere: Sed si te gaudiū eiusmodi delectat. certe dicerē nisi deo nō placeret: docerēq̄ quo pacto sine labore: sine molestia: sine piculo: quibus difficultatibus mulierosi sese crebrius exponūt: gaudere plane posses. AEMY. Obsecro ut dicas: ut explices: ut doceas: quandoquidē plus boni istud allatur: est q̄ mali.

ANTO. Doceā aut explicem? Nō: si etiā quid uis boni eueniret. Nō enim mala faciēda sunt ut bona sequātur: q̄q̄ ne hoc quidem bonum esse potest. AEMY.

Istud est ne aliquid insolitū inauditum ue: aut eiusmodi: ut qui id didicerit: cōtinuo huic ip̄i dare operam cogat? ANTO. Istiusmodi nihil est: sed tamē omnino malum. AEMY. At omībus cōducit nosse mala: sed

hęc uitādi nō etiā ppetrādi causa. q̄q̄ si suadeas nō peccabo: ne uel tibi uidear paruisse. ANTO. Suadeo igit̄: hortor etiā uti tibi ip̄e psuadeas: te aut nudius tertius aut heri: aut (si magis placet) pxima nocte: aut deniq̄ iā iam cū Helia tua cubuisse. cū præsenti gaudeā:

sæpe hominēs non tā pcepta uoluptate q̄ ea quā non
desperāt: & si fortasse nunq̄ sunt pcepturi. AEMY.
Non nego id quidē. Sed ut nō parē differt inter spem
& lucrum: atq; inter imaginē umbrā ue & rem ip̄am
iā (ut existimo) inter speratam fictāq; uoluptatem: &
habitā atq; uerā: licet hæc ocius desierit. Craudium
igie longe maius ex certis q̄ ex simulatis p̄cipitur uo-
luptatib: ut omitam q; simulata fictaq; non possunt esse
diurina. ANTONIVS. At tam diu durabunt
q̄ uoles: cum præsertim nihil sit fictione imaginatione
q; facilius. Quotiens igitur libebit: poteris appetitā
formā effingere: qua frui tibi uideare: qua gaude-
as: læteris: gestias: q̄q̄ id consulendum est nemini.
Quod & si tolerabiliorem efficit cupiditatem: tamen
non euellit. Quin potius incitat: roborat: redditq; acri-
orem.

LX. Fuērunt enim (ut accepi) qui nō minore qui-
dem ardore in effigies amicarum q̄ in has ip̄as si affu-
issent concitarentur: atq; ita ut sibi uideretur: iam non
earum se imagines: sed corpora ip̄a potius complecti.
Ex quo plerumq; accidit: ut non sine scelere fluor illæ
uenerens sequeretur: qui nonnunq̄ sine culpa eiicitur
in quietā: ut cum is ex debilitate corporis illusionē uo
diaboli proficiscitur: non etiam ex crapula ebrietateq;
aut ex præcedenti & impudico cogitatu. Vt uero ad

omnia respondeam: nego illud tandem eum qui amica potius sit: hac semp proq arbitratu potiturū. **AEMYLIANVS.** At maxima est uis consuetudinis. **ANTONIVS.** Fateor: Sed ipa quoq fastidium parit cōsuetudo: q̄ omnis res assiduitate uilior fit: perditq̄ quotidie aliquid charitatis: atq̄ in eam tādē incidit conditionem: ut omnino negligat̄.

LXI. Sed ut taceam q̄ multæ incidunt sæpe causæ quæ consuetudinem non impediunt solum: sed etiam dissoluunt. nihil est sc̄mina leuius: nihil iconstantius: nihil fallacius. An non Sansonem quo fortior fuit nemo: Dalida tandem prodidit: in hostiumq̄ manibus reliquit? Quod si uiri quibus plus ingenii datum ē: plus etiam roboris & constantiæ: instabiles nonnunq̄ inconstantesq̄ sunt. quid meretrices: quæ nisi liberalem hominem neq̄ admittunt: neq̄ amant? Neq̄ satis est fuisse liberalem: q̄ Thaidis beniuolentia usu pecuniæ consumptioneq̄ finitur. Nam ubi defecere largitiones: deficiat amor necesse est: q̄ Thais munificentiam diligit: non hominem: illamq̄ assidue cupiat: curet: extorqueat. Ex quo intelligimus non promissiones promissoresq̄ munerum: sed præmissiones tātummodo meretricibus gratas esse. **AEMYLIANVS.** Nō nego istum morem esse meretricū: earum autē maxime quibus egestas domi ē. **ANTO.** At placēt oībo mūera

AEMY. Ne id quidem nego. Sed quædã dari utriq̃
solët amoris uel conciliãdi uel retinẽdi gratia. Eos enĩ
facile memoria tenemus: quorum res plerũq̃ nostris in
oculis uersant. ANTO. Fateris igit̃ imprudẽs amã
tum animos nõ nisi conciliante liberalitate diu stabiles
esse posse. Quæ si defierit: necesse est (ut diximus) amor
desinat. Neq̃ tamẽ si illa extabit: ideo extabit amor: quo
niam cum sint diuersa: potest alterum p̃fecto esse sine
altero. Poterit itaq̃ abire amor manente liberalitate: si
quid se obtulerit elegãtius: si quid ue nouũ: quod ama
bile uideat̃. Quamq̃ (ut concludamus) quis debitus libi
dini potest esse constantior: cum nõq̃ ea finem re p̃tura
sit: quippe quæ non recentes modo & nouas: sed etiam
ignotas ac uarias semp̃ appetit quæritq̃ uoluptates: si
p̃æsertim habitis satiata sit. Quãobrem inter remediã
quidã posuere & nouos amores & satietatẽ uoluptatis.
LXII. Siquidem putauerunt eum qui amicã dese
rere aliter nequireret: nouo amore ueterẽ quasi clauo cla
uum euicere oportere: & tã diu defluere luxuria dum
fastidiret: Quorum utrumq̃ & falsum est & turpe. Cũ
enim amor iudicio & uolũtate suscipiat̃. nõ dubium ẽ
hoc eodem modo deponi posse. Poterit igit̃ extenuari
successione commutari ue potius: intermitti autem satie
tate: extingui uero nullo modo: nisi accedat (ut diximus)
uoluntas & adiutrix uolũtatis diuina: quãdam uis &

L I.

ratio: quā uirtutem appellamus. Nō enim uicio sed uirtute uicium curat. Volunt autē illi quidem nō pellere: nō deserere: sed mutare uoluptatē: ideoq; scelere nō tam uitare scelus q̄ augere. Sed ne tum quidem sunt audiendi cum præcipiūt ut ab iis quas relinquere optamus: fieri petamus aliquid egregium & spectabile: quod aut nesciāt efficere aut non queāt: quasi uero nō corpus ipsum appetat potius q̄ mores: aut q̄si nō illas sine his ceperimus adamare: diuq; amauerimus.

LXIII. Illud quoq; negotiū esse: quod a plerisq; receptum est. ad amicas repete salutādas accedere oportere: mane præsertim q̄ tum soleāt & uideri & esse non tā inuenustæ q̄ turpes. Quippe quæ nondū lotæ tersæq; nondum oblitæ unguētis: nō dum cerusa purpurisso ue ac fucis aliis affectæ. Nō tum pectine compra & distincta gēmis coma: nec calamistro crispata & inuoluti auro crines neq; ueri nonnunq; neq; sui. Non tum a collo margaritæ pendēt: nō compositi armillis humeri. Non tum fasciis artatum pectus tumētes exprimit mamillas: quas plerumq; subtilissimis sudariolis quasi aranearum telis tegunt: ut quod appeti cupiūt: id occultare uelle uideant. Ceterum ut dixi nō est ista tuta medicina q̄ & pleræq; q̄ pulcherrimæ natura nullo indigēt ornatu: & (id quod mirabile quoq; sed uerū est.) nulla neq; re neq; arte apparēt uenustiores: ut taceā q̄ q̄lecūq; sit amatū

nequit amator id odisse. Perinent igitur eiusmodi præcepta non ad curationem quidem: sed ad quandam fortassis remissionem perturbatorum animorum: nonnunquam etiam ad inflammationem idque magis. Quis enim nescit præsentia & colloquio amicarum concitari hoïes flagrareque uehementius? AEMY. At illa forsitan de iis dicuntur: qui siue iam deserti decepti ue a sceminis: siue tandem pulsî: has ipsas cupiunt odisse uel inuiri. Quibus item Naso præcipit: ut earum mendas noerent: uoluât animo: sæpe ante oculos constituât: sæpe damnent. ANTO. Vult nimirum eos Naso consolari: non etiam sanare. Et recte quidem. Oportet enim iecirco auferri morbum: hoc est: ardorem uoluptatis: quod hac frui nequeant: non quod nolit. Quare ne illi quidem non sunt miseri: qui cum se negligi opinentur: ardent tamen: ideoque fingunt nolle se neque cernere amicas: neque ab his cerni. Quod si facere perseverauerint: uoluntasque accesserit: non nego eos sanari plane posse. Ab his quoque non longe absunt: qui cum spernedas esse amicas iudicauerint: iamque animo (ut sibi uidentur) eieserint: aspiciunt tamen nonnunquam tentandi gratia. Volunt scilicet facere: periculum respiciant ne adhuc: non negligentur: amentur. Quod quidem non quod stulte fiat ipsi uiderint: quod quod quid non stulte faciunt amates: quibus nihil est tam stabile quam ipsa instabilitas & uicissitudo rerum. Si amicas neglexissent: si as-

LII.

pernari essent: si deniq̄ omnino planeq̄ deseruissent. non quid facerent illæ: aut ubi essent: cuperent ignoscere: Quin potius dolerent: si forte accideret se in eam incidisse necessitatem: ut illas quouis modo cernere audire uē cogerentur. Non autem multum differt in uicio capi ne quis uelit: an periclitetur. Si quando igit̄ cōtemplandæ fœminæ titillet animum cogitatio: quæ quidem facile & a diabolo propter molliciem inclinationē q̄ sensuum immittitur: & recipitur ab incautis propter iam aut speratas aut expertas uoluptates: cōtinuo illud quoq̄ de amica secum disputandum si respexerit: capi ar. sin nō respexerit: dolebo pigebitq̄ aspexisse. Nō igit̄ aspiciā. Hoc autē ita semel definiendū est ac cōstituendū: ut uel habitu semp̄ maneat sentētia.

LXIII. Et item illud quod quidam non prætermittēdum putauerunt: qui ut fœminis inuidiam facerēt sibi in primis proponendas censuere fœditates muliebres: menstrua: pedores: situs: partus effusiones: & post unum duos uē ad summum editos liberos: mammaram fractionem distensionemq̄: rugam uentrem: laxam cutem: & in dies deficientē magis uenustatē. Deinde uilitatē: hūilitatē: summissionē: mollitudinē: leuitatē. Præterea astutias: dolos: fallacias: ac fletū ip̄m insidiarū crudelitatisq̄ plenissimū. Deniq̄ arrogantiā: illusiones: ac cætera iuriarū genera. Atq̄ ideo idignas & astiari & eē

quæ uel præficerent a uiris uel amarent. Sunt ista qui-
dem ueluti diu cõcepta: meditataq; animo retinenda: nõ
ut hæc primum occurrat: primumq; his utamur in de-
pellendis libidinibus: sed ita demum succurrant: si neq;
auertendo & oculos & aures: neq; fugiendo: tum ocium:
tum sc̃minas: neq; deum ip̃m deniq; orando: nos uicto-
res fore cõfidemus. Omnis liquidem sermo: sensus: inge-
nium: cogitatio si fieri potest nõ ab amica solum: sed ab
eo etiam sexu omnino auocanda est: ne unius rei occasi-
one forasse fiat ad similem regressio.

LXV. Nõ minus autem q̃ sc̃minarũ fugienda sunt
mulierosarũ omnium cõsortia. Qui cum lasciuie uiuant
ne aliter quidã loqui possunt. Nihil autem tam efficax
est ad corrumpendã negligendamq; pudiciã: q̃ proter-
uorum colloquiã atq; mores. Quod si (ut eruditissimus
ille sanctissimq; p̃t̃ifex Prosper inquit) iccirco foras-
sis a religiosissimis patribus olim decretũ est: ne qui ado-
lescẽtium legerẽt Genesis librũ: neq; quãdam Ezechie-
lis p̃phetæ partẽ: nec Cãtica canticorum: nec præterea
multa id genus. In quib; generationes & quarundam
mulierũ actus ac nomina sunt scripta. Quas & si secũ-
dum historiã credimus fuisse: earũ tamẽ nominib; uir-
tutes figuratas accipimus: quoniã ut illæ nõ solum mari-
tis ob morũ grauitatem: sed uiris etiam externis absq;
dispedio pudoris sui ob eximiã pulchritudinẽ placue-

LIII.

re. ita uirtutes quoque & suos reddunt omnibus mirabiles
& externos quadam sui admiratione pstringunt. Si fuit
inquam prohibitum: ne quedam sacrarum etiam litterarum
uolumina legerent. quid sentiendum est de Catulli:
Propertii: Tibulli: Galli: Nasonis: multorumque prae-
erea mollium poetarum libris: quibus non modo faciles
ad amorem adulescentes: sed modesti quoque uiri atque con-
stantes & excitari ad libidinem & incitari ualent. Sum-
mo igitur studio uitanda sunt lenocinia omnia. In qua
si forsitan inciderimus: non committendum est: qui ea mox
aut abiiciamus aut deseramus. Sic enim imitabimur uel
Hippolytum uel Ioseph: de quibus dicere iam dudum
ubi de amatoribus sermo haberi coepit: intermisimus.
AEMY. Hos ne imitabor scilicet qui tam bene meri-
ti sunt de calibatu: ut ob istum ipsum colendum ac tuen-
dum: alter ab iis quos saepe domuisset: diuque rexisset
equis tandem discerpis necaretur. alter daretur in carcere:
& teterrimum & diuurnum.

LXVI. ANTO. O nos felices si eiusmodi de cau-
sa pateremur. AEMY. At mihi multo aliter uidetur.
ANTO. Nempe quod supplicium tantummodo pondera-
dum: non etiam causam putas. AEMY. An non est pa-
ui miserum? ANTO. Miserum profecto: si merito pati-
are. Contraque laudabile: gloriosum: si propter uitandam con-
seruandamque uirtute. Quod si non sunt hi beati sed miseri: